brauche, einen Canonikus des Klosters aus dem Priesterstande zu wählen, welcher zu treuer Verwaltung und Rechnungsführung über die gesammelten Früchte beeidigt werde, die zur Feier von Jahresgedächtnissen und Memorien dem Kloster vermachten, von ihr aber veräußerten Güter an dasselbe zurück zu kaufen und auf den frühern Stand zurück zu führen, über die Verwendung aller eingefommenen Früchte namentlich aus den zehn Amtgütern, dem Domante, aus „Wedenlen,“¹⁾ Groß-Wunzel (Kirchdorf im K. Blumenau), Groß-Goltern (Kirchdorf im K. Wennigsen), Nehren (im K. Hohnhorst, Amts Rodenberg) Evertorf (im K. Holtensen) „Siberdinghulsen“²⁾, Ditterke (im K. Gehrden), Evertloh und Benthe (beide im K. Ronnenberg, sämmtlich Amts Wennigsen) Rechenschaft zu geben, die Stiftsherren und Canoniken im friedlichen Genuße ihrer Einkünfte und Gerechtigkeiten zu belassen, und den Klägern innerhalb dreißig Tagen die Klagekosten mit vier und zwanzig Rheinischen Goldgulden zu erstatten. Minden, 20. Februar 1417.

In nomine domini amen Wulbrandus de Halremunt dei et Apostolice sedis gracia Episcopus Mindenensis, Venerabili in christo Jutte de Oldenborch Abbatisse secularis ecclesie Wunstorpensis nostre Mindenensis diocesis necnon vasallis Censuarii Reddituarii Mancipiis et Colonis dicte ecclesie omnibusque alijs et singulis quorum interest uel sua putauerint interesse quosque presens tangit negocium aut tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscunque nominibus censeantur Salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire Pridem siquidem pro parte honorabilium Canoniceorum et Canonicarum prelate ecclesie Wunstorpensis nobis exposito sub hac forma videlicet, quod licet tam ex sacerorum dispositione Canonum quam ex antiqua et rationabili atque prescripta obseruancia in supradicta seculari ecclesia Wunstorpensi a tanto tempore de cuius contrario memoria hominum non existit tenta, sigillum supradicte ecclesie seu Capituli Wunstorpensis sub certa clausura in ecclesia ipsa ad hoc deputata reponi consueuerit duabus clauibus ceratis siue clausa quarum vnam Abbatisa reliquam vero Celleraria nomine dicti Capituli sub fidelis custodia habere consueuerit nec liceret Abbatisse sine consensu sui Capituli neque Capitulo sine consensu sue Abbatisse qualiacunque priuilegia dicto sigillo Capituli sigillare Nichilominus religiosa domina Jutta Abbatisa dicte secularis ecclesie Wunstorpensis tam contra sanctiones Canoniceas quam eiusdem ecclesie antiquam prescriptam atque rationabilem obseruanciam temere veniendo clauem dicte Cellerarie per Capitulum commissam sibi exquestio colore usurpando, ipsam sibi vnam clauem sua retinuit atque detinet et eandem dicte Cellerarie seu Capitulo reddere renauit eciam super hoc sepius requisita Quodque deterius est quamplures sepedicte ecclesie Wunstorpensis tam litones quam alios utriusque sexus homines occasione perpetue seruitutis ad certa seruicia et obsequia necnon prestaciones exuiales eidem ecclesie obligatos et obnoxios sine scitu et consensu dicti Capituli manumisit atque ab huiusmodi seruicijs et prestacionibus exuialibus absoluit perpetueque libertati donauit certa priuilegia ipsis super huiusmodi manumissionibus atque libertatibus sigillo dicti Capituli absque ipsis scitu consensu et voluntate ymmo dictis Cano-

¹⁾ S. Note 46 zur Urk. 170. ²⁾ Das. Note 48.

nici aliisque personis eiusdem ecclesie quarum de premissis interest expresse contradicentibus sigillando dando et concedendo non modicas quoque pecuniarum summas pro eisdem manumissionibus atque feruitorum ac prestacionum absolucionibus subleuando sibi que eisdem contra deum et iusticiam in non modicum dampnum et iacturam sepedicte ecclesie atque personarum quarum interest ut premissis inbursando. Item licet a dictis temporibus et per dicta tempora in eadem ecclesia alia quedam rationabilis laudabilisque et legitima prescripta obseruancia tenta fit et inconcusse obseruata quod Abbatissa pro tempore existens nullum prouidorem et honorum dicte ecclesie collectorem deputare potuit neque debuit nisi unum de Canonicis eiusdem ecclesie et in sacerdocio actu constitutum qui dictis Abbatisse Canonicis et Capitulo iuraret de suo officio cum fidelitate atque diligencia exercendo necnon rationem subleuatorum et collectorum debitam faciendo. Ipsa tamen Abbatissa contra huiusmodi obseruanciam et consuetudines laudabiles et prescriptas temere veniendo quandam extraneam personam in prouidorem Collectorem dictorum fructuum reddituum et prouentuum ipsis Canonicis etiam contradicentibus deputauit qui ipsis debitam rationem de collectis et perceptis redditibus huiusmodi suo medio iuramento facere denegauit et denegat. Et quamplura alia enormis per que dicte ecclesie Wunstorpenfis persone non modicum pregrauantur committere minime formidauit et formidat. Super quibus sibi per nos de oportuno remedio prouideri ac citacionem contra dictam dominam Juttam Abbatissam super hiis decerni cum instancia postularunt. Nos vero huiusmodi supplicationibus tanquam iustis annuentes Attendentes quoque nostri officij fore ecclesiarum atque ecclesiasticarum personarum nostre diocesis indempnitatibus occurrere et alienaciones rerum ecclesiasticarum contra sanctiones Canonicas factas in statum pristinum in quantum nobis a iure permitteretur reformare memoratam dominam Juttam Abbatissam ad dicendum et opponendum coram nobis aut nostro Officiali contra premissa quidquid uellet uerbo uel in scriptis per certas nostras litteras peremptorie citari fecimus ad certum terminum congruentem. In quo quidem termino honorabiles viri domini Borchardus de Meringhen Hermannus Jegher et Hinricus Nolte Canonici dicte ecclesie Wunstorpenfis sui ac aliorum Canonicorum et Canonicarum suorum nominibus quorum procuratores se fore asseruerunt ex parte una et prefata domina Jutta Abbatissa principalis principaliter pro se ipsa ex parte altera coram nobis domino Wulbrando Episcopo in aula nostra Episcopali Mindensi mane hora sexta uel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedente comparuerunt dictaque citacione contra ipsam dominam Abbatissam decreta representata et de eius execucione ibidem legitime edocto prefata domina Jutta Abbatissa pro se libellum siue petitionem summariam ex aduerso sibi exhiberi ac ad respondendum eidem uel ad dicendum causam rationabilem quare ad hoc non teneretur assignari cum instancia postulauit. Ex aduerso vero memorati domini Borchardus Hermannus et Henricus Canonici suorum ac aliorum nominibus quibus supra replicando dixerunt quod propter alienaciones honorum rerum et mancipiorum dicte ecclesie Wunstorpenfis que cotidie per ipsam dominam Abbatissam fierent prout ipsi hoc probare parati forent et se obtulerunt non esset dandus libellus sed certi articuli quibus probatis posset de huiusmodi alienacione legitime constare referentes se ad interlocutoriam nostram. Nos vero communicato nobis consilio et assensu Venerabilium virorum minorum prepositi et decani necnon nonnullorum aliorum Canonicorum dicte nostre ecclesie Mindensis nobis assedencium aliorumque iuris peritorum consilio et assensu Interloquendo pronunciauimus propter alienaciones predictas libellum in huiusmodi causa non

esse dandum sed duntaxat articulos concludentes quatenus illis probatis ad cognitionem et veritatem dictarum alienacionum posset citius deueniri et statim ad ponendum et articulandum ponique et articulari videndum in huiusmodi causa dictis partibus hinc inde certum preceptorium terminum duximus statuendum Adueniente itaque huiusmodi termino Venerabiles viri domini Johannes Stuae Scolasticus sancti Martini dicatorum dominorum Canonicorum et Canoniarum ex parte vna ac dominus Hermannus Keymerdingk decanus ecclesiarum Sancti Johannis Mindensis dicte domine Jutte Abbatisse Wunstorpenfis procuratores prout de suarum procuracionum mandatis ibidem legitime docuerunt ex parte altera coram vnerabili viro domino Johanne denen Officiali curie nostre Mindensis in ambitu ecclesie Mindensis mane hora terciarum uel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedente comparuerunt dictus dominus Johannes Stuae satisfaciendo ipsi termino nonnullos positiones et articulos concludentes in scriptis per parte sua obtulit atque dedit quorum tenor vna cum conclusione sequitur in hec uerba Coram vobis Reuerendo in christo patre ac domino nostro domino Wulbrando dei et Apostolice sedis gratia Episcopo Mindensi seu vestro in hac parte Commissario Sindicus et procurator et procuratorio atque sindicatus nominibus venerabilium dominarum Canonicarum necnon honorabilium virorum dominorum Canonicorum et locius Capituli secularis ecclesie Wunstorpenfis vestre diocesis Contra et aduersus Venerabilem dominam Juttam Abbatissam eiusdem secularis ecclesie Wunstorpenfis siue quancunque personam aliam pro ipsa seu ipsius nomine in iudicio legitime interuenientem dat facit et exhibet infra scriptos positiones et articulos concludentes ac contenta et descripta in eisdem narratiue et dispositiue tam coniuictim quam diuifim et de quolibet quibus petit per eandem dominam Abbatissam singulariter singulis medio suo iuramento responderi Qui si negati fuerint per eandem se et partem suam ad probandum se offert et petit admitti non tamen per hoc nisi ad probationem duntaxat se offerens de quo protestatur In primis ponit et si negatum fuerit probare intendit quod dicta secularis Wunstorpenfis ecclesia a decem viginti triginta quadraginta quinquaginta Sexaginta citra et ultra annis atque a tanto tempore et per tantum tempus de cuius contrario memoria hominum non existit habuit et habere confueuit prout hodie habet secularem Abbatissam ut Caput necnon seculares Canonicas et Canonicos tanquam membra Capitulum facientes et representantes quodque actus et negocia prefatas Abbatissam Canonicas Canonicos et Capitulum communiter concernentes et concernencia per eisdem Abbatissam et Capitulum communiter omnibus et singulis quorum intererat consentientibus tractari atque terminari confueuerunt sicque fuit et est ab eisdem temporibus et per dicta tempora tentum et obseruatum atque hodie falsis infradicendis tenetur et obseruatur palam publice et notorie Item ponit et probare intendit quod a dictis temporibus et per dicta tempora citra et ultra fuit erat et esse confueuit quedam rationabilis honesta laudabilis atque iuri consona obseruancia et consuetudo dudum prescripta atque falsis infradicendis inconcuffe et inuolabiliter tenta et obseruata talis videlicet quod in eadem ecclesia quedam cista habebatur duabus ceris siue clausuris clausa et corata quodque in eadem cista priuilegia eiusdem ecclesie necnon sigillum Capituli fuerunt reposita et repositum quodque Abbatissa pro tempore existens vnam clauem reliquam vero Celleraria seu alia persona autentica de Capitulo ex commissione eiusdem Capituli in fideli custodia tenere et habere confueuerunt ac consueta fuerunt itaque fuit tentum et obseruatum usque ad tempus Impedimenti atque eiusdem obseruantie lesionis infradicende Item ponit et probare intendit quod omnes et singuli contractus

neon omnia et singula priuilegia dictos Abbatiffam Canonicas Canonicos et Capitulum communitier concernentes et concernencia figillo dicti Capituli figillandos et figillanda de communi predictorum Abbatiffae Canonicarum et Canonicorumque (*sic*) Capituli feitu et Consensu approbari atque figillari dicti figilli Capitulo (*sic*) confueuerunt quodque ad figillandos huiusmodi contractus et priuilegia Abbatiffa pro tempore existens vnam claufuram reliquam vero nomine dicti Capituli clauem ad preexpressam cistam in custodia detinens aperuit ac post figillationem dictum figillum ad easdem claufuras repofuere quelibet quoque dictarum parcium predictarum clauem sibi commiffam in custodia fideli tenere et habere confueuerat palam publice et notorium Item ponit etc. quod in eadem ecclesia fuit per tempus et tempora supradieta quedam alia honesta laudabilis et rationi confona atque legitime prescripta et usque ad tempus de quo infradicetur confuetudo quod omnia et singula frumenta tam de decimis quam manfis et officijs ad dictam ecclesiam spectantibus proueniencia ad commune granarium dicte Abbatiffae Canonicarum et Canonicorum decaniffa uel Celleraria dicte ecclesie presentibus reponi confueuerunt ad officium quoque Cellerarie mensuratio dictorum frumentorum spectare confueuit quodque dictum Granarium duabus clauibus quarum vnam Abbatiffa reliquam vero Celleraria habuit clauderetur sicque fuit et est verum publicum et notorium Item quod de premiffis omnibus et fingulis tam in eodem opido Wunstorpenfi quam in locis circumvicinis apud bonos et graues fuit et est publica vox et fama Item ponit et probare intendit quod memorata domina Abbatiffa contra et aduersus huiusmodi laudabiles racionabiles atque legitime prescriptas obseruantias et confuetudines temere veniendo easque miserabiliter in decrementum tam dicte ecclesie quam personarum non modicum infringendo cistam cum priuilegijs ecclesie atque figillo Capituli de loco aportauit clauemque quam vna de personis Capituli habere confueuerat sibi vsurpauit Et quamplures seruos feu seruilis conditionis utriusque sexus homines litones atque ascriptitios rusticos et pactuarios ecclesie Wunstorpenfis necnon personis (*sic*) eiusdem ad seruicia et certas prestantiones obnoxias et obligatas sine feitu et consensu dicti Capituli et personarum earundem vendidit ab ecclesia et Alienauit pecunias pro eisdem subleuatas sibi inbursando suisque priuatis vtilibus usurpando literas quoque recognicionis et priuilegia manumissionum atque libertatum suo atque dicti Capituli figillis figillatas et figillata eorundem Capituli et personarum quarum de iure interest consensu minime requisito, eisdem seruis litonibus et ascripticijs dando et Concedendo in sepedictorum ecclesie Capituli et personarum quorum de premiffis interest, non modicum dampnum et grauamen Item ponit etc. quod non obstantibus premiffis obseruancijs et confuetudinibus legitime prescriptis prefata Abbatiffa omnia et singula frumenta tam de decimis quam de manfis necnon officijs dicte ecclesie proueniencia que ex premiffis confuetudine et obseruancia ad commune granarium dicte ecclesie reponi et per cellerariam pro tempore existentem tam acceptando quam distribuendo mensurari atque vna cum dicta Abbatiffa recludi confueuerant sola et absque Canonicarum et Canonicorum consensu eadem etiam Celleraria minime requisita seu vocata per personas extraneas colligi fecit et facit racione etiam minime eisdem personis Capitularibus de huiusmodi frumentis facta dicta frumenta colligendo vendendo atque alias ad voluntatem suam de eisdem disposuit et disponit et prout sibi placet distribuit Cuius pretextu persone dicte ecclesie quarum interest non modicum pregrauntur et in distributionibus sibi debitis grauitur defraudantur Preterea dictus Syndicus et parcium quo supra nomine grauitur conquerendo proponit et probare intendit quod licet de more obseruancia et

statuta iurata et confirmata a dictis temporibus et per dicta tempora et usque ad tempus interruptionis infra-scripte in fepedieta ecclesia tentum fit et obseruatum quod abbatissa pro tempore existens nullum prouiforem feu officiatum extraneum deputare et ei officium collectionis fructuum reddituum et prouentuum fepedietae ecclesie et personarum eiusdem committere debeat siue possit Sed vnus de Canonicis eiusdem ecclesie actu in sacerdotio existens in huiusmodi prouiforem et officiatum suum per sepe mencionatam Abbatissam debeat deputari quodque dictus officiatus seu prouisor antequam de collectione quaruncunque fructuum reddituum seu obuentionum dicte ecclesie et personarum se intronitit, iuramentum corporale de suo officio exudè³⁾ quod singulis personis id quod sibi de iure obseruancia debetur velit absque fraude et dolo fideliter et totaliter ministrare dicte Abbatisse et Capitulo prestare teneatur Nichilominus sepefata domina Abbatissa contra et aduersus obseruanciam atque statutum iuramento firmatum huiusmodi temere veniendo personam extraneam in sacerdotio non constitutam in prouiforem seu collectorem fructuum reddituum et prouentuum Capituli et personarum predictarum pro suo libitu voluntatis eiusdem, Canonicis et personis inuitis tociens quociens sibi placet elegit et assumit ipsumque ad placitum ammonet et deponit Quodque assumptus per eundem dictis Capitulo et personis iuramentum fidelitatis et debitam rationem de singulis perceptis iuxta dictam obseruanciam facere denegat et recusat sed de predictis fructibus redditibus et obuentionibus dicte ecclesie et personarum contra voluntatem ipsorum se intronitit Cuius preterea sepe tacte persone de Capitulo in suis redditibus non modicum defraudati existunt et cotidie plus solito prograuntur Item Syndicus et procurator antedictus quo supra nomine contra et aduersus prelatam dominam Abbatissam conqueritur proponit et dicit necnon ponit et probare intendit quod licet omnia et singula frumenta de decem officiis ad ecclesiam Wunstorpenfem predictam spectantibus videlicet domannecht wedenfen Munsto Golderen Rederen Eluerforpe Sibordinghufen Ditterke Euerlo et Bente collecta de quibus ipsis Canonicis et Canonicabus frumenta Ebdomedalia ministrari consueuerant ad commune granarium Capituli reponi consueuerunt atque ex antiqua ordinatione et obseruancia prescripta debent per prouiforem pro tempore existentem Ipsa tamen abbatissa frumenta alibi per eundem prouiforem duci et reponi facit sic quod eisdem Canonicabus et Canonicis huiusmodi frumenta ebdomedalia more solito minime ministrantur in ipsorum non modicum dampnum et grauamen Insuper ponit dicit atque probare intendit quod prefata domina Abbatissa sine consensu Capituli et personarum quorum interest vendidit et alienauit bona vnde in anniuerfarijs et memorijs defunctorum predictis Canonicis et personis consolaciones et cotidiane distribuciones consueuerant ministrari Cuius preterea huiusmodi anniuerfaria et memorie in ecclesia Wunstorpenfi subducuntur et amminstraciones cottidiane non modicum minorantur, Quodque eciam fuerit a dictis temporibus et per dicta tempora de more et obseruantia prescripta quod omnes decime ad ecclesiam Wunstorpenfem pertinentes in choro dominarum Canonicarum et in facie Abbatisse et Capituli atque personarum quarum interest vendidi (sic) consueuerunt et sufficientes fideiuffores dari domine Abbatisse et Canonicis ac personis supradictis, sicut cuilibet possit constare pro quanta decime huiusmodi fuissent vendite, quam bonam rationabilem obseruanciam et prescriptam consuetudinem prefata Abbatissa ducere conatur in disuetudinem, et de huiusmodi decimarum vendicione sola cum fuo

³⁾ exudè *maßscheintlich* = exequendo.

prouifore disponit ipfasque vendit et caucionem sola recipit Cuius pretextu contra ipsam et suum prouiforem perdictos Canonicas Canonicos et personas non modicum suspicatur, cum ipsa de frumentis collectis vnicuique distribuat quam sibi placet ad quod probandum si opus fuerit Sindicus et procurator atque procuratorio nomine etc. se offert de quo protestatur Item quod dicta domina Abbatissa libros rautuales scolasticos ad scolas procurare negligit cum antiqui libri sint ex vetustate corrupti ex quaquidem negliencia hore canonice et diuinum officiumd iminuitur in ecclesia supradicta Item quod omnia et singula ad fabricam ecclesie donata et legata et ad ipsam pertinentia dicta domina Abbatissa sola colligit subleuat et coadiutores aldermannos pro reformatione fructure dicte ecclesie habere recusat cuius pretextu dicta ecclesia in suis edicijs miserabiliter dilabatur et quasi ruinam imminatur Item ponit etc. eadem domina Abbatissa omnes et singulos prouentus exuiales a litionibus ecclesie prouenientes quj in utilitatem ecclesie conuerti consueuerunt colligit et subleuat fuisque ufibus contra antiquam dicte ecclesie obseruanciam adaptat et huiusmodi collecta in utilitatem communem ecclesie conuertere denegat et recusat Cuius ecclesia occasione dicta cause quam eius membra decreuentum non modicum paciuntur Item ponit etc. procurator et Sindicus sepe dictus conqueritur ponit et probare intendit quod licet ex sepe(dic)ta laudabili approbata consuetudine ymmo ex obseruancia rationabili atque necessaria, fuerit et fit ordinatum quod custodes et Campanarij sepe narrate ecclesie ad custodienda ipsius ecclesie clenodia necnon propter pulsum horarum matutarum necnon propter alias causas necessarias in ipsa ecclesia de nocte dormire consueuerunt Ipsa tamen huiusmodi utilem et necessariam obseruanciam in diffuetudinem abire permittit sicque dicti custodes et Campanarij matutinas de nocte et de mane negligunt et ecclesie atque personis ipsius in diuino officio feruire contempnunt ex quibus negliencia et contemptu dicta ecclesia in diuino officio non modicum patitur detrimentum Item ponit et probare intendit quod propter premiffarum laudabilitatem et legitime prescriptarum consuetudinum obseruanciarum ordinationum necnon statutorum interruptiones lesiones et violaciones necnon rerum et bonorum fructuumque reddituum et prouentuum atque obuentuum et litionum alienaciones et distracciones, dicta secularis ecclesia Wunstorpenfis in suis iuribus statutis et consuetudinibus atque contra premiffa eiusdem ecclesie libertatibus non modicum leditur et offenditur diuinsque cultus miserabiliter diminuitur nisi contra premiffa eiusdem ecclesie et personis vestre Reuerende paternitatis celeri remedio atque prefidio occurrat quodque premiffa omnia et singula tam in dicto opido Wunstorpe quam in toto comitatu Wunstorpenfi necnon in finibus ducatus luneburgenfis dictum comitatum contingentibus tanta atque talis existit notorietas publica vox et fama quod nulla possunt tergiuerfacione celari neque probacione aliqua indigeri Si tamen et in quantum premifforum aut alterius illorum fuerit necessaria probacio Sindicus et procurator quo supra nomine ad probandum se offert ad necessaria duntaxat se offerens et non alias de quo protestatur Item ponit etc. quod licet supradicti tam Canonicis quam Canonici alieque persone quarum interest sepe tactam dominam Abbatissam tam coniunctim quam diuifim sepius et instanter rogauerint et requiserint quatenus a premiffis consuetudinibus (sic) et obseruanciarum interruptionibus violacionibus atque lesionibus necnon rerum ac bonorum dicte ecclesie alienacionibus et distraccionibus desisteret ipsisque iuxta antiquam laudabilem et prescriptam obseruanciam ministranda ministraret ipsa (ta)men nefoitur quo spiritu ducta desistere a premiffis hactenus non curauit neque curat sed quod deterius est fructus redditus et prouentus

dictarum personarum et prebendas earundem adeo facit exiles atque modicas quod dicte persone de eisdem minime valent pro victualibus sustentari Cuius pretextu pluribus annis ex defectu personarum hore canonice in eadem ecclesia sunt pretermisse atque hodie pretermittuntur que omnia et singula eadem Abbatissa minime curat neque aduertit sepius monita et ut premititur requisita Petit ergo vos Reuerendum patrem et dominum Wulbrandum Episcopum Mindensem Syndicum et procurator antedictus quo supra nomine tanquam loci Ordinarium vestrum benignum Officium super premissis instigando atque inplorando quatenus cum vobis de premissis quantum de iure sufficere debet constitit diffinitive pronuncietis determinatis et declaretis premissa dicte Abbatisse minime licuisse neque licere statutorumque consuetudinum et obseruariarum predictarum et predictorum interruptiones lesiones et violaciones litorumque necnon aliarum rerum atque bonorum ecclesie predictae alienaciones et distraciones fuisse et esse tenerarias illicitas et iniustas Ipsasque per vos vestro eciam officio in statum pristinum reuocandas fore sepe dicte quoque Iutte Abbatisse ne talia in detrimentum dictarum ecclesie et personarum eiusdem vergencia de cetero attemptare presumat censura ecclesiastica qua conuenit compellenda Sibique super ulteriorum statutorum consuetudinum et obseruariarum interrupcionibus lesionibus et violacionibus litorum vendicionibus rerum ac bonorum alienacionibus et distracionibus perpetuum silencium imponendum fore atque per vos eciam ex officio vestro imponi iure debere ac alias in de et super premissis sepe dicte ecclesie et personis sibi petit fieri iusticie complementum Et protestatur quod premissa possunt emendare corrigere et specificare etc. Atque alias protestatur ut est moris et solitum Quibusquidem poscionibus et articulis sic ut preferibitur oblitis prefatus dominus Johannes officialis instanti dicto domino Johanne Stuen procuratore ad respondendum dictis poscionibus in quantum posciones et ad dicendum contra easdem in quantum articuli existerent prefato domino hermanno procuratori ex aduerso ibidem presenti et audienti copiam eorundem poscionum et articulorum sibi fieri intrin decernendo Et nihilominus litem contestandum contestarique ex aduerso videndum necnon iurandum iurarique videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda in hac causa cum suis capitulis in calumpnie iuramento contentis certum percuptorium terminum partibus presentibus Et intelligentibus hincinde duxit statuendum Quo quidem termino adueniente prefatus dominus hermannus Reyerdingk decanus ex parte vna et dominus Johannes Stue procuratores antedicti procuratorijs nominibus quibus supra ex parte altera coram dicto domino Officiali pro tribunali sedente in iudicio comparentibus dictus dominus hermannus procurator nonnullas excepciones contra dictos posciones et articulos negando narrata in eis vera esse ac petita in eis fieri debere in scriptis obtulit atque dedit petens eas per ipsum dominum officialem admitti Super quo idem dominus officialis ipsi domino Hermanno procuratori ad deliberandum certum terminum duxit statuendum Adueniente itaque huiusmodi termino prefatis dominis scilicet Johanni Stuen ex parte vna et Hermanno Reyerdingk procuratoribus antedictis procuratorijs nominibus quibus supra coram dicto domino officiali hora vespereorum uel quasi in cimiterio ecclesie sancti Martini Mindensis ad iura reddendum pro tribunali sedente in iudicio comparentibus idem dominus Hermannus procurator ante omnia nunnulla mandata videlicet inhibitionis ac arrestacionis bonorum fructuum ecclesie Wuustorpenfis antedicte ad instantiam dictorum Canonicoorum et Canoniarum per memoratum dominum Episcopum Mindensem emissa atque penas in eis fulminatas per dictum dominum officialem cassari et reuocari

cum instancia postulauit prefertim cum in preiudicium litis pendencie et dicte domine abbatiffe forent emissa et fulminata Ex aduerso vero dominus Johannes Stuee procurator antedictus replicando dixit dictas inhibicionis et arrestacionis litteras non esse cassandas neque retractandas Ex eo et pro eo quod de consuetudine preferipta in dicta Wnstorpenfi ecclesia hactenus inconcuffe obseruata omnia et singula frumenta tam de decimis quam de mansis et officijs ad dietam dominam Abbatiffam necnon Canonicas et Canonicos communiter spectancia ad commune granarium ipsarum Abbatiffe Canonicarum et Canonicorum decaniffa uel Celleraria ipsius ecclesie presentibus deportari et reponi consueuerunt et ad officium earum huiusmodi frumenta mensurari et amministrari singulis personis secundum rata ipsorum deberent Ideoque dicta domina Abbatiffa de dictis frumentis se sola intromittere et de eis disponere de iure non posset prefertim cum huius cause questio super hoc uerteretur Tandem post nonnullas altercaciones inter dictas partes super hiis habitis prefatus dominus Hermannus Reymerdingk procurator dicte domine Abbatiffe vnacum discreto viro Magistro Iudolfo Bok in presenti causa sollicitatore ibidem ex certa sua sciencia et spontanea voluntate ut dixerunt consenserunt et concordarunt in hunc videlicet modum quod omnia et singula frumenta tam de decimis quam mansis necnon officijs ad dietas dominas Abbatiffam Canonicas et Canonicos communiter spectantia per decimarios mansuonarios et Redditarios ad dietam commune granarium dictarum dominarum Abbatiffe Canonicarum et Canonicorum de cetero presentari ac presente decaniffa uel celleraria mensurari dietisque partibus ipsa secundum quod eis competeret distribuiri deberent In quos quidem consensum et concordiam prefatus dominus Johannes Stuee procurator consensit ac prefatus dominus officialis eisdem consensum et concordiam laudauit ratificauit et approbauit dietisque partibus hincinde instantibus et potentibus Super eisdem suas litteras si necesse foret decreuit et concessit Quibus sic peractis idem dominus Officialis instante dicto domino Hermanno procuratore ac de consensu domini Johannis Stueen dictas inhibicionis et arrestacionis litteras vnacum penis et censuris contentis in eisdem cassauit et retractauit Post que prefatus dominus Officialis de et super dietis excepcionibus dietis partibus hincinde instantibus et potentibus interloquendo pronunciauit et decreuit eisdem exceptionibus tanquam friuolis non obstantibus licet de et super dietis posicionibus et articulis fuisse et esse contestandam ac contestari debere Unde post nonnullos actus Judiciales super hoc inter dietas partes hincinde habitos tandem eadem partes videlicet dominus Johannes Stuee procurator dixit quod narrata prout narrantur in posicionibus et articulis suis antedictis vera esse et petita in eis prout petuntur fieri debere animo litem contestandi Et ex aduerso prefatus dominus Hermannus procurator e contrario dixit narrata in dietis posicionibus et articulis dicte partis aduerso saluis consensu et concordia antedictis vera non esse ac petita in eis minime fieri debere animo eciam litem contestandi Qua lite sic contestata prefatus dominus officialis dietis procuratoribus hincinde ad prestandum Calumpnie iuramentum de et super dietis posicionibus et articulis ac tota causa presenti admisit Qui quidem domini Johannes Stuee et Hermannus Reymerdingk procuratores antedicti sic admissi ad mandatum ipsius domini officialis et in eius manibus sacrosanctis tactis scripturis ad saneta dei ewangelia de calumpnia uitanda et veritate dicenda tam super oblatis posicionibus et articulis antedictis quam tota causa presenti cum omnibus et singulis capitulis in calumpnie iuramento contentis hincinde prestiterunt iuramentum deinde prefatus dominus officialis instante dicto domino Johanne Stueen procuratore prelibatum dominum Hermannum procuratorem

ex aduerso ad Respondendum singulariter singulis poficionibus antedictis primo simpliciter deinde fecundo sub pena excommunicacionis, tercio vero ad idem uel ad dicendum caufam rationabilem quare propter hoc excommunicari non deberet necnon quarto ex superhabundanti ad omnem sui maliciam conuincendam ad idem uel ad dicendum et allegandum caufam rationabilem quare dicte poficiones et articuli pro confeffis haberi non deberet per prefentis caufe notarium citari fecit ad certos terminos competentes sub debitis temporum interuallis In quibus quidem terminis prefatus dominus Johannes Stuee procurator procuratorio quo supra nomine coram memorato domino officiali in iudicio comparens dicte partis aduerse citate et non comparentis nec ipfi termino fatifacere curantis contumaciam acufauit Petens ipfam quo ad actum huiufmodi contumacem reputari Sed in ultimo dictorum terminorum termino comparentibus coram prelibato domino officiali dictis dominis Johanne Stueen ex parte vna et Hermanno Reymerdingk procuratoribus antedictis quibus supra nominibus ex parte altera prefatus dominus Johannes Stuee procurator petijt instanter per ipsum dominum officialem dictum dominum Hermannum procuratorem ex aduerso ibidem prefentem compelli ad respondendum singulariter singulis poficionibus suis antedictis Qui quidem dominus officialis ipsum dominum Hermannum procuratorem ibidem prefentem super dictis poficionibus interrogauit et iuffit quatenus ipfis singulariter singulis suo medio iuramento responderet alioquin ipfas habere uellet pro confeffis Qui quidem dominus Hermannus Reymerdingk procurator sic interrogatus et iuffus dictis poficionibus singulariter singulis suo medio iuramento respondere recufauit ac de iudicio contumaciter receffit Quapropter idem dictus officialis dictas poficiones in contumaciam ipsius hermanni procuratoris contumaciter de iudicio recedens habuit et habere uoluit pro confeffis quibus sic peractis dictus dominus officialis ad infantiam dicti domini Johannis Stueeu procuratoris prefati dominum hermannum procuratorem ex aduerso ad producendum et produci videndum in huiufmodi caufa omnia et fingula acta actitata literas priuilegia instrumenta iura et munimenta quibus dicte partes uti et se iuuare uellent in hac caufa per prefentis caufe notarium peremptorie citari fecit ad certum terminum congruentem eundem terminum ipfi domino Johanne Stueen procuratori ad idem assignando Quo quidem termino adueniente comparente coram prefato domino Officiali in iudicio ad iura reddendum pro tribunali fedente prefato domino Johanne Stueen procuratore procuratorio nomine quo supra ac dicte partis aduerse citate et non comparentis nec ipfi termino fatifacere curantis contumaciam accufante ipfamque per dictum dominum officialem contumacem reputari petente idem dominus Johannes Stuee procurator fatifaciendo ipfi termino pro parte sua poficiones et articulos suos antedictos vnacum confeffionibus dicte partis aduerse exinde fecutis hic recepit ac pro iuribus suis de nouo produxit necnon nonnulla iura fcripturas literas priuilegia instrumenta et munimenta pro parte sua uerbo produxit promittens dare in fcriptis loco et tempore oportuno, et tunc memoratus dominus officialis dictam partem aduerfam citatam et non comparentem reputauit quo ad actum predictum exigente iusticia contumacem et in eius contumaciam instante dicto domino Johanne Stueen procuratore dictum dominum Hermannum Reymerdingk procuratorem ex aduerso ad dicendum et opponendum contra dicta producta quidquid uellet uerbo aut in fcriptis per prefentis caufe notarium citari mandauit et fecit ad certum peremptorium terminum competentem Quo quidem termino adueniente prefatus dominus Johannes Stuee procurator quo supra nomine coram dicto domino officiali ad iura reddendum pro tribunali fedente in iudicio comparens,

dicti domini hermanni procuratoris ex aduerso citati et non comparentis nec contra dicta sua producta aliquid dicentis contumaciam accusauit ipsumque contumacem quo ad actum huiusmodi per ipsum dominum officialem peccij reputari Qui quidem dominus officialis dictum dominum Hermannum procuratorem ex aduerso citatum et non comparentem licet diucius expectatum reputauit quo ad actum predictum exigente iusticia contumacem et in eius contumaciam instante dicto domino Johanne Stuen procuratore ad concludendum et concludi videndum in huiusmodi causa memoratum dominum Hermannum procuratorem ex aduerso per dictum presentis cause notarium peremptorie citari mandauit et fecit ad certum terminum congruentem eundem terminum ipsi domino Johanni Stuen procuratori ad idem assignando Adueniente itaque huiusmodi termino prelibato domino Johanne Stuen coram prefato domino Johanne officiali in iudicio comparente dicti partis aduersae citate et non comparentis contumaciam accusante ipsamque contumacem reputari et in eius contumaciam per dictum dominum officialem in huiusmodi causa fecum concludi petente et quantum in eo fuit concludente memoratus dominus officialis dictam partem aduersam citatam et non comparentem licet diucius expectatam reputauit quo ad actum predictum exigente iusticia contumacem et in eius contumaciam una cum predicto domino Johanni procuratore in huiusmodi causa concludente ac fecum concludi petente conclusit et habuit pro conclusio Reservata sibi potestate ipsam conclusionem reuocandi si sibi uideretur expediri Subsequenter vero ad prefati domini Johannis Stuen procuratoris instantiam prelibatum dominum hermannum Reymerdinck procuratorem ex aduerso ad videndum et audiendum per nos Wulbrandum Episcopum antedictum in huiusmodi causa nostram ferri diffinitiuam sententiam per dictum presentis cause notarium peremptorie citari fecit ad diem et horam uidelicet inferius annotatos eisdem diem et horam ipsi domino Johanni Stuen presenti et petenti ad idem per termino peremptorio statuendo Adueniente itaque huiusmodi die et hora memoratus dominus Johannes Stue coram nobis Wulbrando Episcopo in ambitu diete ecclesie nostre Mindenensis mane hora sexta uel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedente in iudicio comparens dicti domini Hermannii Reymerdinck procuratoris ex aduerso citati et non comparentis nec huiusmodi termino satisfacere curantis contumaciam accusauit ipsumque contumacem quo ad hoc reputari et in eius contumaciam nostram diffinitiuam in hac causa pro se et contra dictam partem sibi aduersam iuxta et secundum tenorem conclusionis dictorum posicionum et articulorum suorum ferri sententiam cum instantia postulauit Nos uero Wulbrandus Episcopus antedictus dictum dominum Hermannum decanum procuratorem ex aduerso citatum et non comparentem licet diucius usque ad horam debitam expectatum reputauimus prout erat exigente iusticia contumacem et in eius contumaciam cuius absentia dei presencia repleatur Vifis per nos primitus et (diligenter inspectis omnibus et singulis actis acitatis literis scripturis alijsque iuribus et monumentis per dietas partes in causa huiusmodi tam coram nobis quam prefato domino Johanne Officiali nostro habitis exhibitis et productis ipsisque cum diligencia recensitis factaque de hiis omnibus et singulis iurisperitis nobis assendentibus relatione plenaria ac fideli necnon intra nos vna cum ois super premissis matura deliberatione prehabita de ipsorum iurisperitorum consilio et assensu per ea que vidimus et cognouimus et que nunc etiam cognoscimus et videmus ad nostram diffinitiuam sententiam in hac causa profereendam duximus procedendum eamque tollimus ac presentibus ferimus in hunc quj sequitur modum Christi nomine inuocato solum deum pre oculis habentes pro tri-

bunali fedendo Nos Wulbrandus dei et apostolice fedis gratia Epifcopus Mindenfis Vifis et confideratis in huiusmodi caufa deductis et alijs que nos in hac parte de iure et equitate mouere poterant et debebant de proborum et iurisperitorum fuper hoc communicato confilio, pronunciamus decernimus et declaramus venerabilis domine Jutte Abbatiffe feularis ecclefie Wunfitorpenfis ftatutorum confuetudinum et obferuariarum ecclefie prediete memorate Interruptiones lefiones et violaciones lironuque necnon aliarum rerum atque honorum ecclefie prediete alienaciones et diftracciones fuiffe et effe temerarias illicitas et iniuftas omnia et fingula perperam iniufte et de facto per ipfam Abbatiffam attemptata fibi minime licuiffe nec licere fet ea in ftatum priftinum reuocanda fore et reuocamus ipfam ad hoc compellendam fore et compellamus fibique fuper ulteriorum ftatutorum confuetudinum et obferuariarum diete ecclefie Wunfitorpenfis interruptionibus lefionibus et violacionibus lironum vendicionibus rerum et honorum alienacionibus et diftraccionibus perpetuum filuicium imponendum fore et imponimus Ipfamque parti actrici in expenfis legitimis condempnandam fore et condempnamus quarum taxationem nobis in pofterum referuamus Lecta lata et in fcriptis promulgata fuit hec noftra difinitiuua fententia per nos Wulbrandum Epifcopum antedictum Minde in dicto ambitu fub Anno Natiuitatis domini Millefimo quadringentefimo decimo feptimo Indictione decima die decima quinta menfis Januarij fede Apoftolica paflore carente Prefentibus discretis viris dominis Bernardo lippoldi Gherardo de Bucken et Nicolao Bodonis in dicta ecclefia Mindenfi vicariis ac Tyderico yuoghel et Borchardo Maft clericis Mindenfibus notariis publicis teftibus ad premitfa vocatis fpecialiter et rogatis Poftremo venerabilis vir dominus Johannes de Ouerenkerken nunc officialis curie Mindenfis ad infanciam memorati domini Johannis Stuen procuratoris dominum Hermannum Reymerdingk procuratorem ex aduerfo predictum ad videndum et audiendum per ipfum dominum Johannem officialem taxari expenfas prelibatas pro parte dictorum Canonicorum et Canonicarum principalium in hac caufa factas uel ad diceandum et allegandum caufam racionabilem fi quam haberet quare taxari non deberent per prefentis caufe Notarium peremptorie citari mandauit et fecit ad diem et horam infrafcritas quas eciam eidem domino Johanni procuratori prefenti et petenti ad actum confitemum duxit affiguandas Quibus quidem die et hora aduenientibus comparuit in iudicio coram prefato domino officiali dominus Johannes Stuu procurator predictus nomine procuratorio quo fupra et diete partis aduerfe citate et non comparentis contumaciam accufauit quam per ipfum dominum officialem contumacem reputari et in eius contumaciam prefatas expenfas per eundem dominum officialem taxari cum infancia poftulauit Quapropter prefatus dominus Johannes officialis dictam partem aduerfam non comparentem nec huiusmodi termino fatiffacientem licet debite expectatum reputans prout erat merito contumacem et in eius contumaciam vifis primitus ac diligenter attentis et confideratis omnibus et fingulis que memorati Canonici et Canonice principales in fallario tam aduocatorum et procuratorum quam notariorum et curforibus ac alias neceffario expendere habuerunt et expenderunt pro prefenti caufa expedienda prefatas expenfas ad viginti quatuor florenos boni auri et iufi ponderis de Reno prefatis dominis Canonici et Canonicibus principalibus uel eorum legitimo procuratori per dictam dominam Juttam Abbatiffam principalem ex aduerfo exfoluendas prouida moderacione preuia taxauit recepto tamen primitus iuramento per ipfum dominum officialem a parte dictorum Canonicorum et Canonicarum ad mandatum ipfius et in fujs manibus prefato videlicet quod ea que ipfi Canonici et Canonice neceffario expenderint et ex-

pendere habuerint pro presenti causa expedienda ad viginti quatuor florenos boni auri et iusti ponderis de Reno summam se extenderent antedictam taxate vero fuerunt expense predictae per dictum dominum Johannem officialem decima nona die mensis februarii Sub anno et Indictione predictis presentibus discretis viris dominis Theoderico herkingk et Johanne howdaran in dicta ecclesia Mindenensi vicariis ac Andrea Bodendorp clerico Mindenensi testibus vocatis et rogatis specialiter ad premissa Subsequenter vero Nos Wulbrandus Episcopus antedictus pro parte dictorum dominorum Canoniorum et Canoniarum super executione dicte nostre diffinitive sententie ac expensarum exinde factarum cum instancia debita requisiti huiusmodi requisicioni tanquam iuste annuentes vobis domine Jutte Abbatisse ecclesie Wunstorpenfis predictae necnon vassallis Censuariis Redditiariis Mancipiis et Colonis ipsius ecclesie omnibusque alijs et singulis quorum interest uel sua putauerint interesse communiter uel diuini quosque presens tangit negotium aut tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus censeantur dictam nostram diffinitiuam sententiam vnacum expensarum in dicta causa pro parte dictorum dominorum Canoniorum et Canoniarum factarum condemnationem et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta intimamus insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuscumque vestrum noticiam deducimus ac deduci volumus per presentes vosque dominam Juttam Abbatisfam primo secundo tercio et peremptorio requirimus et monemus vobis nichilominus in uirtute sancte obedientie et sub penis infraascriptis mandantes quatenus infra sex dierum spacium post notificacionem presentium vobis factam immediate sequentium quorum dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies pro tercio et peremptorio termino ac monicione Canonica assignamus Clauem ad eistam ubi priuilegia et sigillum Capituli dicte ecclesie Wunstorpenfis in fideli custodia referuantur dicte domine Cellerarie seu altere (*sic*) persone autentice de Capitulo restituantur Item omnia et singula frumenta tam de decimis quam de mansis de officiis ad vos dominam Abbatisfam necnon Canonicas et Canonicos communiter spectantia ad commune granarium dictorum Abbatisse Canoniorum et Canoniarum decani (*sic*) decanissa uel Celleraria dicte ecclesie presentibus deportari et reponi de cetero faciatis et permittatis per Cellerariam mensurari et huiusmodi frumenta personis quibus deberent administrari Item seruos et ancillas litones mancipia et pactuarios aliasque personas ad seruicia et prestaciones dicte ecclesie Wunstorpenfis obnoxias et obligatas quos sine scitu et consensu dicti Capituli et personarum earundem manumiffitis vendidistis et alienastis ad ipsam ecclesiam reuocetis et reuocari procuretis Recognitiones priuilegia manumiffiones atque libertates dicti Capituli sine scitu et consensu ipsius sigillo sigillatas et sigillata retractetis cassetis et annuletis Item quod vos domina Jutta Abbatisfa prouiforem seu Officiatum de gremio dictorum Canoniorum existentem et in sacerdocio constitutum in prouiforem seu officiatum vestrum ad collectionem fructuum reddituum seu obuentionum dictarum personarum qui corporale iuramentum quod singulis personis id quod sibi de iure debetur absque fraude et dolo fideliter et totaliter velit ministrare prestat deputetis et prouiforem seu officiatum per vos in contrarium deputatum ammoueat Item quod vos domina Jutta Abbatisfa omnia et singula bona de quibus memoria defunctorum in anniuersario eorum peragi ac consolaciones et Cotidiane distribuciones personis dicte ecclesie Wunstorpenfis ministrari consueuerunt per vos alienata recuperetis et ad pristinum statum reducatis Item quod vos domina Jutta Abbatisfa omnia et singula frumenta tam de decimis mansis ac officijs necnon decem officiis videlicet domammecht Wedensen Munstro Golteren

Rederen Elmerstorpe Siberdinghufen Ditterke Emerlo et Bente de quibus dictis dominis Canonicis et Canonicabus per vos dominam Juttam nondum satisfactum existit respondeatis et faciatis ab alijs integre responderi ipsosque dominos Canonicos et Canonicas permittatis prebendarum ac iurium et pertineniarum eorundem pacifica et plena possessione gaudere amotis exinde quibuslibet alijs illicitis detentoribus vosque domina Jutta Abbattissa de viginti quatuor florenis boni auri et Justii ponderis de Reno In quibus dictis dominis Canonicis et Capitulo nomine expensarum sententialiter condemnata estis ipsis dominis Canonicis et Capitulo infra triginta dies post presentationem seu notificationem vobis factam immediate sequentes quorum decem pro primo decem pro secundo reliquos decem dies pro tercio et preemptorio termino ac monicione Canonica assignamus plenam satisfacionem impendere procuretis monemus infuper modo et forma premissis omnes et singulos Centenarios reddituarios mancipia et Colonos dicte ecclesie Wunflorpenfis cuiuscunque status gradus uel condicionis existant Ne prefate domine Jutte Abbattisse aut prouisorii suo eius nomine quominus dictis Canonicis et Canonicabus de omnibus iuribus et pertinenis suis modo et forma premissis necnon viginti quatuor florenis racione expensarum satisfaciat cum effectu seu quominus omnia et singula supradicta suum debitum forciantur effectum impedimentum aliquid prestent per se uel alium seu alios publice uel occulte directe uel indirecte quouis quofito colore nec impedientibus dent auxilium consilium uel fauorem Alioquin in vos dominam Juttam Abbattissam et alios omnes et singulos qui culpabiles fueritis aut fuerint in premissis seu aliquo premissorum sex dierum Canonica monicione premissa singulariter in singulis exnunc prout extunc excommunicationis sentenciam in hijs scriptis ferimus et eciam promulgamus Ceterum venerabilibus et discretis uiris dominis Abbatis prioribus prepositis decanis Archidiaconis Thesaurariis Scolasticis Cantoribus et Canonicis tam cathedralium quam collegiatarum necnon parrochialium ecclesiarum Rectoribus et eorum locatenentibus presbiterisque curatis et non curatis ac clericis et notariis publicis per ciuitatem et dioecesem Mindensem constitutis et cuiuslibet eorum in solidum in uirtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena quam in eos et quemlibet eorum trium tamen dierum Canonica monicione premissa in hijs scriptis ferimus si uon fecerint aut alter eorum fecerit quod mandamus districte precipiendo mandantes quatenus ad dictam dominam Juttam Abbattissam et personas alias atque loca de quibus expeditur pro premissis fideliter publicandis et exequendis personaliter accedant ac supradictas videlicet diffinitiuam nostre sentencie vnacum expensarum condemnationis literas et hunc nostrum proceffum ac omnia et singula in eis contenta legant intiment et notificent ac legi et publicari procurent dictamque dominam Juttam et personas alias premissas modo et forma premissis moneant et generaliter omnia et singula sibi in hac parte commissa fideliter exequantur iuxta traditam siue directam a nobis formam in quorum omnium testimonium et fidem pleniorum dictam nostram diffinitiuam sentenciam ac proceffum huiusmodi per Nicolaum fabri Notarium publicum infra scriptum subscribi et publicari mandauimus ac sigilli nostri fecimus appensione muniri Datum et actum anno Indictione Mensis die hora et loco quibus supra

Et ego Nicolaus fabri clericus Mindensis Publicus Imperiali auctoritate Notarius Quia omnibus et singulis supra nominatis et presertim terminorum obseruacionibus expectionum produccionibus Necnon Sentencie prolocioni-

his aliisque promissis et singulis dum sic et prestitur sperent et agerent unquam preminatis tactibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui Ideoque presentem publicum processum seu presens Instrumentum per altum me arduis aliis prepedito negocijs fideliter scriptum exinde confecti subscripti publicavi et in hanc publicam formam redegi quam signo et nomine solitis et consuetis scilicet unicum Reverendi in christo patris et domini domini Wulbrandi Episcopi Mindenensis predicti sigilli appensione signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum

Das runde Siegel des Bischofs Wulbrand zu Minden an einer Schnur von rother und grüner Seide in rothem Wachs zeigt auf dem Schilde zwei gekreuzte Schlüssel, auf deren Mitte sich ein kleiner Schild mit drei Rosen befindet.

Urk. 232.

Johann, Dechant von St. Martini zu Minden, investirt den von den Gevattern von Halle zum Altarißen der Vicarie in der Kirche zu Kirchbrand (im Kreisamte Escherhaußen) präsentirten Geistlichen Rudolf Hof. 2. März 1417

Johannes Decanus ecclesie sancti Martini Mindenensis Officialisque et in spiritualibus vicarius generalis Reverendi in christo patris et domini domini Wulbrandi Episcopi Mindenensis Divinorum rectoribus clericis et Notariis publicis quibuscunque per civitatem et Diocesim Mindensem constitutis Salutem in domino Noveritis quod honorabilem virum Dominum Ludolfum Hof clericum Mindensis diocesis ad altare unicum seu vicariam unicum in parochiali ecclesia Kirchbrand diocesis ad presentacionem de eo per strenuam famulum hincicum de hallis sui propria medietate ac curatorem curatorio Hugonis et frederici fratrum de hallis pro alia medietate nomini bus vacantem per mortem quondam domini Dethardi de honhorst ultimi rectoris eiusdem factam instituiimus et investivimus presentibusque investimus Mandantes vobis omnibus etc. — Datum anno domini Millesimo quadringentesimo decimo septimo Indictione decima secunda die mensis marcii hora primarum vel quasi apostolica sede pastore vacante in curia habitationis nostri. Johannis decani suprascripti presentibus honorabilibus viris Dominis Johanne Denen plebano in Grotzenlveslagen Mindenensis diocesis et hermanno Swarten proconsule Civitatis Mindenensis testibus fide dignis ad premissa vocatis pariter et rogatis.